
Vizitky možných kandidátů na post "ministra zahraničí" EU 
      
 
    Michel BARNIER (58) - Přestože donedávna zastával post francouzského ministra 
zemědělství a rybolovu, má za sebou zkušenosti se zahraniční politikou i členstvím v 
evropských orgánech. V letech 1999 až 2004 byl Barnier komisařem EU pro regionální 
politiku a od března 2004 do června 2005 stál v čele francouzské diplomacie. V devadesátých 
letech byl ministrem pro ochranu životního prostředí, posléze státním ministrem pro evropské 
záležitosti a členem francouzského Senátu.  
      
    Carl BILDT (60) - Bývalý švédský premiér (1991-1994) je od října 2006 ministrem 
zahraničí své země. Na poli zahraniční politiky není nováčkem. V průběhu devadesátých let 
byl mimo jiné zprostředkovatelem EU pro bývalou Jugoslávii, vysokým představitel mise 
OBSE pro mírový proces v Bosně nebo zvláštním zmocněncem generálního tajemníka OSN 
pro Balkán. Podle agentury Reuters by Bildtovy vyhlídky na post unijního ministra zahraničí 
mohla snížit skutečnost, před nedávnem získal post šéfa NATO Dán Anders Fogh Rasmussen, 
a dva zástupci skandinávských zemí v tak vysokých funkcích by pro některé evropské země 
mohli být nepřijatelní.  
      
    Franco FRATTINI (52) - Pro současného italského ministra zahraničí by vysoká funkce v 
evropských orgánech nebyla novinkou. Od listopadu 2004 do května 2008 zastával post 
eurokomisaře pro spravedlnost, vnitro a bezpečnost a zároveň byl místopředsedou Evropské 
komise. Bohaté politické zkušenosti má i z rodné Itálie. Členem tamní vlády se stal poprvé v 
polovině devadesátých let coby ministr pro státní správu a regionální záležitosti. Po pětileté 
přestávce byl v červnu 2001 jmenován ministrem pro státní správu a koordinaci 
bezpečnostních tajných služeb. Počínaje listopadem 2002 zastával Frattini po dva roky funkci 
ministra zahraničí, kterým je opět od loňského května.  
      
    Chris PATTEN (65) - Člen britské Sněmovny lordů byl v letech 1999 až 2004 komisařem 
EU pro zahraniční vztahy. Od dubna 1992 do červen 1997 byl guvernérem Hongkongu. V 
osmdesátých letech prošel řadou ministerských funkcí, stál mimo jiné v čele resortu školství a 
ochrany životního prostředí. Proti někdejšímu předsedovi britské Konzervativní strany (1990 
až 1992) hovoří podle agentury Reuters skutečnost, že by jeho kandidatura mohla ohrozit 
šance dalšího Brita, expremiéra Toniho Blaira, na zvolení předsedou Evropské rady.  
      
    Ursula PLASSNIKOVÁ (53) - Od října 2004 do prosince 2008 byla rakouskou ministryní 
zahraničí. Před nástupem do čela rakouské diplomacie krátce hájila zájmy své země na 
ambasádě ve Švýcarsku. V letech 1997 až 2003 byla šéfkou úřadu lidoveckého vicekancléře a 
posléze kancléře Wolfganga Schüssela.  
      
    Olli REHN (47) - Členem Evropské komise je od července 2004, kdy se nakrátko stal 
eurokomisařem pro průmysl a informační společnost. Od listopadu 2004 je tento vystudovaný 
finský ekonom a politolog v komisi odpovědný za rozšiřování unie o nové členské země. V 
první polovině 90. let byl předsedou finské delegace v Radě Evropy a mezi lety 1998 až 2002 
zastával post šéfa kabinetu Evropské komise. Podobně jako u Carla Bildta by proti němu 
mohl hovořit jeho skandinávský původ.  
      



    Jaap DE HOOP SCHEFFER (61) - Nizozemský politik stál od ledna 2004 do letošního 
července v čele Severoatlantické aliance. Nebyla to jeho první zkušenost s diplomacií, protože 
od léta 2002 do prosince 2003 byl nizozemským ministrem zahraničí. Člen konzervativní 
strany Křesťanskodemokratická výzva (CDA) také v minulosti zasedal v Parlamentním 
shromáždění Rady Evropy a Západoevropské unie (1986-1994) a Severoatlantickém 
shromáždění (1994-1997). 
 
Zdroj: čtk 


